37 Krş. İbn Teymiyye, Mecmû’u Fetâvâ, IV/4 vd.
38 Krş. Şerafeddin Gölcük, Kelâm Tarihi, Konya, 1992, s. 60.
39 Abrahamov, ‚Akıl-Nakil Uyumu Noktasında İbn Teymiyye’nin Yaklaşımı‛, s.

385.
40 ‚Sorgulama‛, ‚deneme‛ ve ‚imtihan‛ gibi anlamlara gelen ‚mihne‛, daha çok

Mu’tezile’nin, 218 (833)’den 234 (848) tarihine kadar devam eden işkence ile so-

ruşturma ve tazyikleri için kullanılmıştır. Bkz. Fîruzabâdî, el-Kamusu’l-Muhît,

Beyrut, 1993, s. 1592; A .J. Wensinck, ‚Mihne‛, İA, İstanbul, 1977, VII/294.
41 Mu’tezilî düşünce Me’mûn (198-218/813-833), Mu’tasım (218-227/833-842) ve

Vâsık (227-232/842-847) dönemlerinde Abbasi devletinin resmi mezhebi haline

gelmiştir. Bu dönemde Bağdat Mu’tezile’si, kendi prensiplerini siyasî iradenin

desteğini arkasına alarak halka ve muhaliflerine zorla kabul ettirmeye çalışmış,

kendi dinî anlayışını kabul ettirmek için iktidarın gücünden yararlanmıştır. Yi-

ne bu dönemde Mu’tezile, iktidara eklemlenerek resmî bir hüviyete kavuşmuş,

halkın sözüm ona sapkın inancını düzeltmek adına Kur’an’ın yaratılmış olduğu

fikrini zorla kabul ettirme doğrultusunda yaptırımlar ve fiilî baskılar yapmıştır.

Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) başta olmak üzere, Sünnî düşüncenin öncüleri bu

sorgulama düzeninden geçirilmiş, engizisyon mahkemelerini andıran bu sorgu

düzeninde sorgulanmış ve hapsedilip kırbaçlanmışlardır. Bkz. İbnu’l-Esîr, el-

Kâmil fi’t-Tarih, Beyrut, 1982, VI/368; Muhammed b. Şâkir el-Kutbî, Uyunu’t-

Tevarîh, Beyrut, 1996, s.

a) Aklın yeterli olduğunu, vahyin gerekliliğine ihtiyaç olma-

dığını savunanlar:

İsmi ‚ilhâd‛ kavramıyla âdeta özdeşleşmiş bulunan ve İslâm

dünyasında yazılı veya sözlü, gizli ve açık şekilde dile getirilen

ilhâdcı görüşlere ileri derecede ilgi gösteren İbnu’r-Râvendî (ö.

301/913-14)’ye43 nispet edilen Kitâbü’z-Zümürrüd’de nakledilen

telakkilere göre, o, aklın Allah’ın en büyük nimeti olduğunu, zira

Rabb’in onunla tanındığını, nimetlerin onunla bilindiğini, doğru

ve yanlışın da onunla ayırt edildiğini, vahyin bildirdikleri aklî

hükümlerle aynı ise ikisinden birine gerek kalmadığını, şayet ne-

bevî mesaj akla aykırı ise nübüvvetin saçma, Hz. Muhammed

42 Claude Salame, ‚Kelâm İlminin Temellerinde Rasyonalist (Akılcı) ve Literalist

(Nakilci, Lafızcı) Akımlar ve Büyük Kelâm Okulları‛, çev. Kamil Güneş, Mârife,

yıl: 2, sayı: 1, 2002, s. 197.
43 Kaynaklarımızda Ebu’l-Hüseyn Ahmed b. Yahya b. Muhammed b. İshâk er-

Râvendî’nin ölümü hakkında 243 (857) ile 301 (913-14) yılları arasında değişen

farklı tarihler verilmektedir. (İlhan Kutluer, ‚İbnü’r-Râvendî‛, DİA, İstanbul,

2000, XXI/180). Sapkın fikirleri dolaysıyla Müslümanlar tarafından büyük ölçü-

de dışlanmış olduğundan İbnu’r-Râvendî’nin günümüze ulaşmayan eserlerin-

den en önemlisi Fadîhati’l-Mu’tezile’dir. Bu eser, Mu’tezilî âlim el-Câhız’ın

Fadîletu’l-Mu’tezile adlı eserine karşı yazılmış en eski reddiye olup daha sonra

gerek Sünnîlerin ve gerekse de diğer muhâliflerin Mu’tezile’ye yönelik ithamla-

rının temel kaynağı olmuştur. Bu esere bir reddiye olarak Mu’tezilî âlim Ebu’l-

Hüseyin el-Hayyât (ö. 300/912) Kitâbul-İntisâr ve’r-Red alâ İbn Râvendî el-Mülhid

(Beyrut, 1957; bu baskısı dışında bu eser ayrıca H.S. Nyberg tarafından da Bey-

rut’ta 1986 yılında neşredilmiştir) adıyla bir eser kaleme almış ve bu kitapta

Mu’tezile’ye yönelik ithamlar büyük ölçüde çürütülmeye çalışılmıştır. Yine ço-

savunduğu söylenebilir.

Yine, tıpkı İbnu’r-Râvendî gibi, icazını geçersiz kılmak üzere

beşer elinden onun bir benzerini ortaya koyma girişimi demek

olan Kur’an’a muârada yazmakla,46 ayrıca bazı şarkiyatçılar tara-

fından da dinsizlikle itham olunmuş bulunan İbnu’l-Mukaffâ’ (ö.

142/759)47 ve Mu’tezilî âlim el-Câhız (ö. 255/868) gibi âlimlerin

nebevî sözleri değil, yalnız bağımsız aklı (el-Aklu’l-Müstakil) otori-

te kabul ettiği,48 ayrıca ‚mülhid‛ nitelemesiyle özdeşleşmiş olan

filozof Ebû Bekir er-Râzî’nin (ö. 313/925) de benzer görüşleri sa-

vunduğu ve bilhassa aklı yüceltici fikirleri açıkça İbnu’r-

Râvendî’den tevârüs ettiği iddia edilmiştir.49

b) Müstakil bir bilgi kaynağı olarak akla kayda değer bir rol

atfetmekle beraber vahye de ihtiyaç olduğunu savunanlar:

44 Abdurrahmân Bedevî, Min Târihi’l-İlhâd fi’l-İslâm, Beyrut, 1980, s.

çalışmışlardır. Bu konunun detayları, bu çalışmamızın ilerleyen

kısmında İslâm filozoflarının akıl hakkındaki görüşleri aktarılırken

ayrıntılı olarak irdelenecektir.

ii. Mu’tezile, aklın işlevini vurgulama noktasında daha az

keskindir. Her ne kadar Sümâme b. Eşres (ö. 213/828) gibi büyük

ölçüde Yunan filozoflarının etkisinde kalan bazı erken dönem

Mu’tezilî âlimler aklî bilginin vahiy bilgisinden önce geldiğini ve

hakikatin yalnızca akılla bilineceğini savundukları için, bu mezhep

mensuplarının aklı nakle tercih ettikleri;50 yine Mu’tezile’den bazı

Bundan dolayı eşyâyı duyularla bilmek de

aklın kapsamı dışında değildir. Eşyânın duyularla algılanabilen en

az tarafı ile duyuların ötesinde duran şeylerin en yüce tarafı akla

dayanır.68

2. İslâm Filozoflarına Göre Akıl ve Nakil ilişkisi

İlk İslâm filozoflarından Ya’kûb b. İshâk el-Kindî (ö. 252/866) aklı,

‚varlığın hakikatini kavrayan basit bir cevher‛ olarak tanımlamış-

tır.69 Ona göre felsefe, aklın ürünüdür ve amacı Allah’a varmak

olan önemli bir çabadır. Felsefe mantık yöntemine dayanır. Kindî,

en değerli faaliyeti ve en üstün gerçeği bulma çabasını aklın görevi

sayar.

sonra dirilişin cismanî oluşu) ve peygamberlik gibi aklî diyalektik

ile üstesinden gelemeyeceği, yani akıl erdiremeyeceği konularda

vahyin kılavuzluğunu gerekli görmüştür.72

İslâm felsefesini metot, terminoloji ve problemler açısından

temellendiren Ebu Nasr el-Farabî (ö. 339/950), İslâm ile esas itiba-

rıyla hakikati ve onun bilgisini arama faaliyetinin adı olan felsefe

arasında kendi özel felsefî anlayışı çerçevesinde uzlaşmaya dayalı

kabul edilebilir bir ilişki kurmaya çalışmıştır.73 Farabî, akıl ile vah-

yin veya din ile felsefenin aynı kaynaktan geldiğini, dolaysıyla

kimseyi peygamber olarak görevlendiren ilâhî inâyet yoluyla ger-

çekleşebileceğini söylemiştir. Çünkü ona göre ilâhî inâyet fert ve

toplumun iyiliğini ve kamu düzeninin gerçekleşmesini; kamu dü-

zeni de nübüvvetin varlığını gerekli kılar.76

İslâm Meşşâî okulunun son temsilcisi İbn Rüşd (ö. 595/1198)

ise, vahiy ile felsefenin birbirinden bağımsız olarak nasıl anlaşılıp

değerlendirileceğini tespit etmeyi ve buna bağlı olarak ikisi arasın-

da biri diğerini geçersiz kılmayacak biçimde sağlam bağlantılar

kurmayı amaç edinmiştir.77 O, din ile felsefe veya onun genel de-

gidir.85 Bu nedenle daha ilk temsilcilerinden itibaren Mu’tezile

kelâmcıları, akla büyük önem vermişler ve doğru bilginin akıl

yoluyla bilinebileceğini öne sürmüşlerdir. Hakikatin bilinmesini

sağlayan kaynağın aklî delil olduğunu öne süren ilk Mu’tezilî âli-

min Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748) olduğu söylenir.86 Ebu’l-Huzeyl el-

Allâf (ö. 236/851) aklı, ‚insanı canlı ve cansız diğer bütün varlık-

lardan ayıran ve nazarî bilgilerin öğrenilmesini sağlayan güç‛ ola-

rak tanımlarken,87 el-Câhız (ö. 255/869) aklı, ‚insandaki anlama ve

kendisini zararlı şeylerden koruma gücü‛ olarak tarif etmiştir.88

Ebû Ali el-Cübbaî (ö. 303/915) de aklı ‚kötü şeylerden alıkoyan ve

iyi şeylere yönelten bilgidir‛ şeklinde tanımlayarak bu hususta el-

Câhız’ınkine yakın bir tarif yapmıştır.89

84 Ebu’l-Hasan el-Eş’arî, Risâlet fî İstihsâni’l-Havd fî İlmi’l-Kelâm, Thk. Richard J.

McCarty, The Theoogy of Al-Ashari içinde, Beyrut, 1953, s.

rum insanı güç yetirilemeyen şeyle sorumlu tutmaya götürürdü.

Bu nedenle akıl, bilgiden başka bir şey (güç) olsaydı, akıl tekâmül

etmeden önce, akıllı kimsenin güç yetirilemeyen şeyle sorumlu

tutulması gerektiği gerçeğinden hareketle Mu’tezile’nin önde gelen

âlimlerinden Kâdî Abdulcebbâr (ö. 415/1024) aklı, ‚insanın nazar

ve istidlâlde bulunmasını ve yaptığı fiillerden sorumlu tutulmasını

mümkün kılan belli bilgilerin toplamından ibarettir‛90 şeklinde

tanımlamıştır.

Ayrıca bazı Mu’tezile kelâmcıları, aklı, ‚bilgi‛den ayırmama-

ya özen göstermişlerdir. Nitekim Cübbaî aklı ‚bilgi‛ olarak tanım-

Bu manada bilgi de sahibini akıl dışı

şeyler yapmaktan alıkoyar.92

Mu’tezile, akletmenin insana ait bir fiil olduğunu kabul ettiği

için, insanın diğer fiilleri gibi aklın da yanılabileceğini söylemiştir.

Akıl toplumdaki örf ve âdetlerden yanlış etkilenebilir. Nitekim en-

Nazzâm (ö. 221/836) bu görüşü benimsemiş, bazı olayları bu dü-

şünceye dayanarak açıklamıştır. Söz gelimi o, cinlerin insanlara

görünmesinin psiko-sosyal durumdan kaynaklanan bir tür yanılgı

olduğunu öne sürmüş ve şüphe, zihin dalgınlığı ve psikolojik bo-

zukluklar sebebiyle görmediğini görmüş, duymadığını duymuş

bilgi kaynağı olarak görmüşlerdir. Selef âlimlerine göre gözlem ve

deney yardımıyla duyulur âlem hakkında sınırlı bilgi üreten aklın

gayb âlemiyle ilgili konularda eksik ve hatalı hükümler vereceği

şüphesizdir.103

Ehl-i Sünnet’in ilk temsilcilerinden biri sayılan Hâris el-

Muhasibî (ö. 243/857), salt aklın gerçeği bulmada yetersiz kalabile-

ceğini, bu nedenle Yüce Allah’ın aklı tek başına bırakmadığını, ona

ışık tutacak ilim, Kitap ve Sünnet’i verdiğini; göz için güneş ışığı

neyse, akıl için de ilmin aynı şey olduğunu, vahyin ışığında hare-

ket etmeyen aklın, tıpkı karanlıkta yolunu şaşıran kör gibi olduğu-

nu söylemiştir.104

Sünnî düşüncenin yaygın iki büyük kolundan biri olan

Eş’arîliğin kurucusu olan Ebu’l-Hasan el-Eş’arî (ö. 324/936)’ye göre

akılla ilim arasında umûm-husus farkından başka bir ayrılık bu-

lunmamaktadır. Akıl, dış dünyadaki nesnelerden yaptığı soyutla-

malarla, yani kavramlarla birleşip özdeşleşince bilgi meydana ge-

lir. Bu anlamda akıl, ‚bilgi‛ demektir. Bilgi, yalnızca nazar ve te-

kılamaz; yegâne vâcip kılıcı Yüce Allah’tır.107 Yine akıl güzellik

(hüsun) ve çirkinliği (kubûh) de belirleyemez;108 çünkü hüsun ve

kubûh, vahiyle, yani nasslarla belirlenir.

Vahyi anlama ve insan topluluklarının maddî ve mânevî ha-

yatlarına uygulama görevini üstlenen kelâm âlimlerinden biri olan

Gazzâlî (ö. 505/1111)’ye göre Allah’ı, peygamberi ve şerîatı bilip

tasdik etmemizi mümkün kılan akıl küçümsenemez. Eğer akıl

değersiz ve güvenilmez bir vasıta kabul edilirse onun sayesinde

bilinen hususların da değersiz olması gerekir ki, bu imkânsızdır.

O, kendisinden önce Muhasibî’nin yaptığı gibi, aklı sağlıklı göze,

cennet ehline verilecek nimetler, cehennem ehlinin uğrayacağı

azap gibi âhiret ahvâli, Allah hakkında kullanılması câiz olan isim-

lerin tespiti vb. hükümler ise ancak nakille bilinebilecek hususlar-

dır.112

Sünnî düşüncenin yaygın iki büyük kolundan bir diğeri olan

Mâturidîliğin kurucusu Ebû Mansûr el-Mâturidî (ö. 333/944) ise

aklı, ‚birleşebilenleri bir araya getirme ve ayrılması gerekenleri de

ayırabilme yetisi‛ olarak kabul etmiş;113 kavramların oluşumunun

akıl tarafından gerçekleştiğine işaret etmiştir. Mâturîdî’nin bu ifa-

delerinden anlaşılacağı gibi akıl, dış dünyada algılanan eşyâda

aklın anlamlarından biri de kalbdir. Bu nedenle Arap dilinde akla

kalb, kalbe de akıl denilmiştir.149 Nitekim bir hadiste akletme fiili

kalbe nispet edilerek ‚kalbin akletsin‛150 buyrulmuştur. Bu gerçeği

göz önünde bulunduran erken dönem Sünnî düşüncenin öncü ve

önder âlimlerinden Hâris el-Muhasibî (ö. 243/857), aklın yerinin

kalp olduğunu belirtmiştir.151 Zaten İslâm âlimlerinden bir kısmı

aklın, duyuların mahalli olan beyinde bulunduğunu söylerken,

diğer bir kısmı da hayatın özünün bulunduğu kalpte olduğunu

belirtmişlerdir. Nitekim İmam Mâturidî (ö. 333/944) iman etmekle

sorumlu kılınmanın akla bağlı bulunduğunu, imanı oluşturan şe-

yin hakikatinin bilinmesinin ise tefekkür ve nazar yoluyla gerçek-

leşebileceğini ifade etmiş, bunu ise ‚kalplerin işi (amelu’l-kulûb)

şeklinde açıklamıştır. Bu açıklamasından hareketle Mâturidî dü-